ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

201 А. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.£. Нарышкину

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу
на рассмотрение Г осударственной Думой Федерального Собрания
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении дополнения в Кодекс Российской
Федерации об административных правонарушениях».

Приложение:
текст законопроекта на
пояснительная записка на
финансово - экономическое
обоснование на
перечень законодательных
и нормативных правовых актов
Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или
принятию
диск

Депутат Государственной Думы ФС Р

Исп. Хохлютина К.С.
8(495) 692 -67-60

2 Л.

2 л.

1 л.

1 л.
(2- uts /

Д.Ю. Носов

Государственная Дума ФС РФ
Дата 16.03.2016 Время 11:00

№1018744-6; 1.1

Проект
Внесен депутатом

Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

Носовым Д.Ю.
А£-1СЧ5>чч-6

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении дополнения в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях»

Статья 1

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации 2002,

№ 1 (ч. 1), ст. 1; 2015, № 41 (часть I), ст. 5629) следующие изменения,

дополнив статьей 20.1.1 следующего содержания:

« 20.1.1 Семейно - бытовое дебоширство

1.Семейно - бытовое дебоширство, то есть нарушение покоя семьи в

месте ее проживания (пребывания), выражающее явное неуважение к члену

(членам) семьи, сопровождающееся скандалом и (или) нецензурной бранью,

оскорбительным обращением к члену (членам) семьи и (или) порчей

имущества, если эти действия не содержат признаков правонарушений,

предусмотренных статьей 20.1 настоящего Кодекса, а также уголовно

наказуемых деяний.

влечет наложение административного штрафа в размере от одной

тысячи рублей до трех тысяч рублей или обязательные работы на срок до

пятидесяти часов.

2. Те же действия, совершенные в присутствии несовершеннолетнего

и (или) в отношении беременной женщины,-

влечет наложение административного штрафа от двух тысяч пятисот

рублей до трех тысяч пятисот рублей или обязательные работы на срок до

семидесяти часов.

3. Повторное совершение административного правонарушения,

предусмотренного частями 1 и 2 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа в размере четырех

тысяч рублей или обязательные работы до ста пятидесяти часов.»;

- часть 1 статьи 23.1 после цифр «19.37,» дополнить цифрами «20.1.1,»;

- пункт 1 части 2 статьи 28.3 после цифр «19.37,» дополнить цифрами

«20.1.1,».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении десяти

дней со дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона
«О внесении дополнения в Кодекс Российской Федерации об

административных правонарушениях»

Проблема семейного дебоширства остается одной из самых

актуальных.

Так, в Красноярском крае за 2012 год совершено преступлений в

сфере семейно - бытовых отношений - 1557, из них 665 - в отношении

женщин, 141 - в отношении детей, 751 - в отношении других членов семьи.

В Оренбургской области сотрудниками полиции в 2015 году

совершено около четырех тысяч выездов по обращениям граждан,

обусловленным поведением члена семьи.

Вместе с тем привлечь дебошира к ответственности можно только в

случае, если им нарушен порядок в общественном месте и своими

действиями он выражал явное неуважение к обществу. В большинстве же

случаев дебоширы остаются безнаказанными. Понимая свою

безнаказанность, они продолжают совершать противоправные деяния. При

этом пока не установлена ответственность за семейно-бытовое

дебоширство, подвергаются опасности самые незащищенные члены семьи -

женщины, дети, люди пожилого возраста.

В этой связи законопроектом предлагается дополнить Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях статьей

20.1.1, устанавливающей ответственность за семейно - бытовое

дебоширство, то есть нарушение покоя семьи в месте ее проживания

(пребывания), выражающее явное неуважение к члену (членам) семьи,

сопровождающееся скандалом и (или) нецензурной бранью,

оскорбительным обращением к члену (членам) семьи и (или) порчей

имущества, если эти действия не содержат признаков правонарушений,

предусмотренных статьей 20.1 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях, а также уголовно наказуемых

деяний, установив в качестве наказания административный штраф в размере

от одной тысячи рублей до трех тысяч рублей или обязательные работы на

срок до пятидесяти часов.

Также проектом федерального закона предлагается установить

ответственность за дебоширство в присутствии несовершеннолетнего и

(или) в отношении беременной женщины. При этом за повторное

совершение правонарушений, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 20.1.1

законопроекта, предлагается установить более строгое наказание в виде

административного штрафа в размере четырех тысяч рублей или

обязательные работы до ста пятидесяти часов (часть 3 статьи 20.1.1 проекта

федерального закона).

Кроме того, предлагается установить, что протоколы об

административных правонарушениях по данной статье уполномочены

составлять сотрудники органов внутренних дел (полиции), а рассмотрение

дел предлагается отнести к компетенции судей.

Установление административной ответственности за семейно-бытовое

дебоширство позволит предотвратить совершение более тяжких

преступлений таких, как причинение вреда здоровью или убийство в

отношении членов семьи.

Финансово - экономическое обоснование
|

к проекту федерального закона
«О внесении дополнения в Кодекс Российской Федерации об

административных правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении дополнения в
Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях» не повлечет расходов, покрываемых за счет
федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием Федерального закона «О внесении дополнения в Кодекс
Российской Федерации об административных правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении дополнения в Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях» не

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения и

дополнения актов федерального законодательства.